
Российская Федерация
Администрация города Канска 

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0^ 2022 №

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной собственности города Канска и закрепленных 
на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными 
учреждениями, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных 
организаций во внеучебное время

В целях реализации подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 
спорта от 22.11.2019 № Пр-2397, руководствуясь статьями 30, 35 Устава 
города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной собственности города Канска и закрепленных 
на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными 
учреждениями, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных 
организаций во внеучебное время, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Канский вестник», 
разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск 
в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
1тике Ю.А. Ломову.

о дня подписания.

Е.Н. Лифанская



2

от

При л о тановлению
а Канска

работы, дело-
21 производства, кадров 

и муниципальной
службыПОРЯДОК

использования населением объектов спор ихся в
муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций во внеучебное время

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением 
объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности города 
Канска и закрепленных на праве оперативного управления за 
муниципальными бюджетными учреждениями (далее МБУ) в целях 
удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях 
физической культурой и спортом.

Целью настоящего порядка является привлечение населения к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, направленным 
на формирование здорового образа жизни, развитие личности, морально- 
этических и волевых качеств, повышение роли физической культуры в 
оздоровлении, предупреждение заболеваемости и сохранение здоровья, 
повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных 
результатов, организация и проведение спортивных мероприятий, 
профилактика вредных привычек и правонарушений, осуществление 
мероприятий по популяризации и развитию физической культуры и спорта, 
создание условий для самостоятельных и организованных занятий граждан 
физической культурой и спортом.

2. МБУ вправе предоставлять объекты спорта, находящиеся в 
оперативном управлении, в свободное от осуществления основных видов 
деятельности время.

3. Объекты спорта могут предоставляться бюджетным организациям 
спортивной направленности, некоммерческим организациям, физкультурно­
спортивным клубам по месту жительства, школьным спортивным клубам, 
студенческим спортивным клубам, юридическим и физическим лицам (далее 
- Организации).

4. Объекты спорта могут использоваться для:
- прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных 

программ в области физической культуры и спорта;
- проведения физкультурных и спортивных мероприятий;
- получения физкультурно-оздоровительных услуг;
- проведения индивидуальных занятий по физической культуре и 

спорту.
5. Использование объектов спорта населением может осуществляться 

на безвозмездной, льготной и платной основах.
6. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе



может осуществляться в соответствии:
- с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) МБУ;
- с договорами безвозмездного пользования;
- с договорами о совместной деятельности учреждений.
7. Использование объектов спорта населением на платной основе 

осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, 
действующими в МБУ.

8. МБУ самостоятельно заключает договор об оказании услуг, либо 
предоставлению в пользование объектов спорта с обратившимися с запросом 
лицами (учреждениями), информирует обратившееся лицо о правилах 
предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного занятия 
физической культурой и спортом.

Контроль за исполнением договора об оказании услуг по 
предоставлению в пользование объектов спорта осуществляется МБУ 
самостоятельно.

9. МБУ при использовании населением объектов спорта, в том числе 
путем предоставление доступа населению на объект спорта для 
индивидуального занятия физической культурой и спортом, обеспечивает 
контроль соблюдения требований безопасности, установленных 
действующим законодательством.

10. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны 
соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно- 
оздоровительные и спортивные». Не допускается оказание услуг на объектах 
спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.

11. Объем и характер оказываемых МБУ услуг населению определяется 
самостоятельно.

12. При использовании населением объектов спорта МБУ обязано 
бесплатно обеспечить население доступной и достоверной информацией, 
включая:

- перечень физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;
- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
- правила поведения на объектах спорта.
13. Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации г. Канска (далее -■ Отдел ФКСиМП) совместно с 
Управлением образования администрации г. Канска (далее - управление 
образования) формируют реестр муниципальных учреждений, имеющих 
возможность предоставлять объекты спорта юридическим лицам и 
населению города Канска (далее - Реестр) согласно приложению к 
настоящему порядку.

14. Реестр включает в себя следующую информацию: полное и 
сокращенное наименование Учреждения (в соответствии с уставными 
документами), адрес учреждения (юридический и фактический), номер 
телефона, адрес электронной почты, ФИО (полностью) ответственного лица.



4
В случае изменений в данных МБУ, содержащихся в Реестре, 

информация об изменениях предоставляется Управлением образования или 
Учреждением в Отдел ФКСиМП в срок не позднее 5 рабочих дней с момента 
возникновения изменений.

15. Отдел ФКСиМП размещает Реестр и данный порядок на сайте 
Администрации города Канска http://kansk-adm.ru/.

16. Заинтересованные в предоставлении объектов спорта лица, 
указанные в пункте 3 настоящего Порядка (за исключением физических лиц), 
направляют в МБУ, включенное в Реестр, заявление о предоставлении права 
пользования объектами спорта.

Форма заявления утверждается МБУ самостоятельно.
Заявление может быть предоставлено в учреждение: 

в письменном виде лично, почтовым отправлением либо по электронной 
почте (в сканированном виде), в виде электронного документа, подписанного 
простой электронной подписью в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной 
подписи".

Для физических лиц использование объекта спорта для 
индивидуального занятия физической культурой и спортом является 
свободным (кроме времени, запланированного для осуществления основных 
видов деятельности и проведения спортивно-массовых мероприятий) и не 
требует оформления и предварительной подачи заявления. Решение о 
предоставлении доступа или об отказе о предоставлении объекта спорта 
принимается в момент обращения физического лица в МБУ. При принятии 
решения об отказе МБУ разъясняет причины отказа в предоставлении 
доступа к объекту спорта.

17. При поступлении заявления МБУ регистрирует его в журнале 
поступивших заявлений в течение одного рабочего дня с присвоением 
регистрационного номера.

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней.
По результатам рассмотрения заявления МБУ принимает решение о 

возможном предоставлении объекта спорта в аренду или безвозмездное 
пользование, либо об отказе в его предоставлении заявителю.

В случае принятия решения о возможном предоставлении объекта 
спорта в аренду или безвозмездное пользование с заявителем заключается 
договор в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

В течение двух рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении объекта спорта в аренду или безвозмездное пользование с 
заявителем заключается договор в порядке, предусмотренном гражданским 
законодательством.

18. Основаниями для отказа в предоставлении права пользования 
объектами спорта, включенных в Реестр, лицам, указанным в пункте 3 
настоящего Порядка, являются:

http://kansk-adm.ru/


5
- превышение предельной численности посетителей по отношению к 

пропускной способности спортивной инфраструктуры объекта спорта;
- ремонтные работы, реконструкция, переоборудование спортивного 

объекта;
- отсутствие в графике работы объектов спорта свободного времени;
- нарушение установленных правил посещения объектов спорта МБУ;
- отсутствие формы и обуви, необходимой для занятий на объекте 

спорта;
- наличие признаков токсического и (или) иного опьянения;
- предписание территориального управления Роспотребнадзора при 

наличии неблагоприятной эпидемиологической обстановки в муниципальном 
образовании, в котором расположены спортивные объекты, по определенным 
заболеваниям.

Предоставление права пользования объектами спорта, включенных в 
Реестр, может быть приостановлено или отменено в случае наступления 
чрезвычайного положения, стихийного бедствия, массового беспорядка, 
обстоятельства, угрожающего жизни и здоровью граждан.

Отказ в предоставлении правом использования объекта спорта, 
включенного в реестр, не препятствует повторному обращению после 
устранения причины, послужившей основанием для отказа.

Начальник Отдела ФКСиМП А.Н. Борисевич



6
Приложение
к порядку использования 
населением объектов спорта, 
находящихся в муниципальной 
собственности в том числе 
спортивной инфраструктуры 
образовательных организаций во 
внеучебное время

Реестр учреждений, 
имеющих возможность предоставлять объекты спорта юридическим лицам 

и населению города Канска

№ 
п/п

Наименование 
учреждения 

(полное/сокращенное)

Адрес 
юридический/ 
фактический

Номер 
телефона, 

адрес 
электронной

почты

ФИО (полное) 
ответственного 

лица

Начальник Отдела ФКСиМП А.Н. Борисевич


